Si

rimo: afflictiuū et ignominiosum corpori proprio.  
Quod ipse nobis cōcedat qui est benedictus in se-  
cula seculorum. Amen. ¶ Quoddam delectabile  
et alectiuum. ¶ Capituluꝝ. viij.

**A**nima mea liquefacta est vt dilect⁹ lo-  
cutus est. ꝛc. ¶ Mira et inestimabilis  
virtus amoris. Deū inclināt ad terrā:  
mentē eleuat ad patriā: et deū et aīam  
vel hominē simul cōglutināt: ad gl̄iaz deū facit ho-  
minē: et hoīem facit deū temporalē facit eternū im-  
mortale occidit: mortale imortale facit: et ymū ex-  
celsuz cōstituit: inimicū facit amicū: seruū facit filiuꝝ  
et abhoīable facit gl̄iosū: frigida facit ignea: obscu-  
ra facit clara: dura facit liquida. Mā aīa mea liq̄fa-  
cta est. ꝛc. ¶ Vbū admirabile: o verbū nimū delect-  
table. Ego vilissim⁹ et nequissim⁹ seru⁹ tuus dñe  
deus meus qui etiā nō sū dignus aliqua tua creatu-  
ra vocari nec esse: quō sum tibi tante caritatis vin-  
culo colligatus vt ad verbū tuū pre amore fuerim  
liquefactus. ¶ Ardor amoris qui intima mētis in  
deū infundit. Mā adamantina erat aīa mea et ci⁹  
intima nimū solidata nūc amore liquefit: nunc ex-  
tra se exit et in deū tota inter se diffundit pprium  
locum relinquit et ī deū currit: absorbet a deo ꝛ ob-  
liuiscit sui ¶ Amor qđ tibi tribuā qui me fecisti  
diuinū. Viuo ego iā nō ego: viuit aut in me christ⁹  
Inenarrabilis est virtus tua: o amor qđ lutū in deum  
transfigurās. Quid ergo te potenti⁹: qđ dulci⁹: qđ  
iocundius: qđ et nobilius obsecro? Bone amor qui  
terrena ponis in celum deficio tui memor. et facio  
me vniri dilecto. ¶ Felix amor qui nos facis lāgui-  
dos: sponsi nostri ampleximus sustentari. ¶ Desi-  
derabilis amor qui summis delicijs replet egētes

plexibus

Sed si liquefacta es ad verbum eius. o anima mea  
quomodo sustines amplexus eius: quomodo non  
es consumpta ad oscula eius. Si liquefacta es ad  
assatum eius quomodo non es absorpta cum intras  
per vulnera et per venas ad cor eius? Sed o mira  
dulcedo et mira iocunditas vt q non meremur no  
minare possumus masticare. Non mereor esse an  
cilla: et facta sum in delicijs carissima. Quis suffi  
cit tanti amoris etiam scintillam modicam intueri  
Quid est hoc? Nescio capere nequeo inquit: sed ob  
stupesco admiratione: iocundor delectatione: inebri  
or exultatione. Sed quid merui quid feci vt tanta  
michi beneficia exhiberes. Te persecutus suz: et in  
te collocatus sum: tuam faciem conspui: et tu oscu  
la michi tribuisti: te vulneravi gladio: et tu me a  
morte liberasti. Te repleui dolore: et tu me gaudio  
et consolatione. Occidi te deum meum: et michi te  
felicem vitam tribuisti. O mira mutatio dextre tue  
No ergo mirum si ad verbum tuu liquefcit cor me  
um: immo de cetero totus accendar et totalit lique  
fiam vt in te totaliter sim effusus: nichil preter te vi  
deam nec in aliud cogita dicta vel facta transeant  
vllomodo: immo mirum videtur quomodo non su  
mus sic intenti ad te: q ignoramus omnia pter te.  
¶ Si enim habemus te: quid amplius volumus?  
¶ In te ergo dulcissime domine iesu quiescat mes  
nostra. et a te nec ad modicu separet. Stultissimu  
quide est tam nobilissimu et iocundissimu locu exire  
Quo audem? nisi dulcissimu sponsu inspicere: ne  
subtrahat a nobis? Quid queso nos mouet aliud  
intueri? Nonne terrena sut stercoza: et hoc est summu  
bonu. Quo omnia no desipiunt et despiciunt: quo  
modo omnia non fetent ad presentia tanti boni?

*Cogitatio*

O/O/O/ stulticia hominū impiorū redite p̄uaticatores ad cor. In vobis est regnum dei: et vos p̄ sanie fetidissima insanitis et dyabolicā seruitute subitis. In vobis est certe de⁹ nolite cōuertimini sup̄ euz et fruamini ipso. Et quē p̄i⁹ contēpsistis: nūc et de cetero contēpti sitis: et hec sit portio vestra. Ad nos bis concedat q̄ uiuit ⁊ regnat. Amē. ¶ Ad sit hō bñ ordinatus in cogitatione: locutione: ⁊ opatione

### ¶ Capitulū .ix.

**S**eruus dei nunq̄z deberet nec aliud nec aliter cogitare: loqui: et opari: q̄z si deuz facie ad faciē videret. Nec em̄ dubiū est q̄ sic est nobis p̄ns de⁹ et sic nos videt sicut si essem⁹ in celo empireo in sede btē V̄ginis: q̄zuis nō sic influat hic sicut ibi. Et iō quāuis cū nō videam⁹: ex quo scimus eū esse iuxta nos: et etiā in intimis cordis n̄ri: nō p̄pter hoc debemus plus vel minus vel alit̄ loqui aut facē q̄z si semp̄ videremus eum. Tantū em̄ timeret seru⁹ imperatorij si sciret q̄ impator esset iuxta eū et videret eū et ip̄e impatorē videre neq̄ret: quātū timeret si imperatorē videret: imo forsitā magis. Null⁹ em̄ seruus est q̄ nō timeat p̄prie q̄ videat̄ a dño suo. Eñ si sciret seruus p̄ certo q̄ dñs suus nō posset eū videre nec etiā scire posset qd̄ seru⁹ faceret nō timeret tūc dñm vt credo. S; si sciret se videri a dño ⁊ dñm tamen videre nō posset tūc multū timeret. Quanto ergo magis dñm nostrū timebimus: qz nobiscū et in nobis est et omnia intuet̄. Debemus semp̄ moueri timore: reuerentia: deuotione: amore: et erubescencia pctōrum. Mirum est certe quōd tam modica scintilla sicut est cor meum nō absorbet̄ totaliter ab immensa bonitate diuina et quomō seruus dei amore domini sui

nō semp inebriat<sup>r</sup> incedit. Hoc credo fieri si illi bo-  
nitati imēse vellet applicare cor suū. Unde de hoc  
non dubitet aliq̄s q̄ quātomagis illi bonitati diui-  
ne vellet applicare cor suum tanto melior et perfe-  
ctior esset et qui in sūmo bono cor applicare posset  
vt penitus oblitus oīm p̄ter ipsū toto animi cona-  
mine in ip̄m intenderet: vbiq̄ quiesceret nō statiz a  
tanto bono resiliens tūc credo q̄ absorptus dulce-  
dine p̄sumaret in statu. Tunc em̄ inter cōsolatiōes  
et tribulationes: vituperia et honores: blandimen-  
ta et opprobria. inseparabilis p̄transiret nichil siti-  
ens nisi deus suū et solū eius affectās honorē. Tūc  
cōprehensor dici posset potius q̄z viator beat<sup>r</sup> non  
miser: angelus non homo: non pctōr: sed sanctus.

**E**t si ad hoc p̄tingere cupis o homo hanc bre-  
uem regulam tene. Quicumq̄ vult esse cōsummat<sup>r</sup>  
in statu debet de sua virtute totaliter desperare et  
plenarie se cōuertens et cōmittēs in manibus pie-  
tatis immense toto corde confidat de ipsa: nichil q̄  
quantū in se est omittens de cōtingētibus fideliter  
agat q̄cqd̄ potest cernere ad sui p̄tinere honorem.  
Sed et hoc in p̄fata regula scriptū est donuz dei  
permaximum. Et quisq̄s hoc habuerit non a se sed  
a deo fideliter habuisse recognoscat: sciens p̄ certo  
q̄ ad hoc per se est impossibilis sed p̄nus potius  
ad digna tormēta mortis eterne. A qua morte nos  
custodiat ille q̄ est b̄ndict<sup>r</sup> in sc̄la sc̄lorum. Amen.

**D**e ordinatione ad proximum.

**C**apitulum x.

**D**e proximo accipe p̄anc doctrinā. Anū  
quens hominē de mūdo reputa teip̄m  
Et si hoc h̄n feceris ⁊ in corde tuo bene  
impresseris: non est dubium quin bonū

suus sicut tuus diliges et quod ad salutem suam spectare  
videris sicut pro te sollicite procurabis oratione ex  
hortatione et auxilio et quocumque modo poteris. Et cum  
ipsum videris bona dicere vel facere repleberis gau-  
dio: sicut si tu diceres vel faceres. Si autem scie-  
ris ipsum esse in peccato aut in aliquo speciali vel spi-  
rituali delicto vel defectu nimium condolabis: et ipse  
prout poteris a malo reuocabis et induces ad bo-  
num. De miseris autem corporis sic compatieris  
sibi: ac si illas in proprio corpore haberes et sic li-  
benter ac diligenter serues ei sicut faceres tibi. et  
etiam quia te debes odire. illum autem diligere. Et  
ideo si te offenderit dicto vel facto non plus cura-  
bis quam si tu ipse hoc fecisses vel dixisses et eo ampli-  
us tibi placebit quia ibi est maior mercedi materia.  
Et si quid feceris boni vel dixeris non plus eleua-  
beris. quam si alius fecisset vel dixisset. Et si aliquem de-  
fectum non culpabilem feceris coram eis non plus cura-  
bis quam si in privato ubi nullus vidisset fecisses. In-  
de etiam sequitur quod si unumquemque reputaueris te ipsum  
quod nullum speciale habebis et quod omnes tibi singulares  
erunt. nullus plus altero diliges nisi quantum noueris  
ipsum meliorem esse non quod tibi plus familiaris vel  
notus. Nec etiam circa quantumcumque bonum debemus  
affici. sed solummodo circa deum siue in se absolute  
siue etiam in quantum illi vel isti tanta dona largitur.  
Possumus tamen plus orare pro illis quibus su-  
mus magis obligati. Nec tamen sic orandus est pro  
illis. ut alios dimittamus. Hoc autem solummodo appro-  
priabis tibi scilicet tuam culpam et defectum tuos: et quod te  
villiozem omnibus reputes. et non solum tua sed etiam  
aliena peccata reputes esse tua et pro ipsis veniam postu-  
labis sicut et pro tuis. Et si dicas quomodo possunt omnes

hōies estimare me ipsum? Hoc te docet facere perfecta caritas que te eis pūgens vnuz cum eis facit. Hoc tamē clari⁹ intuet et ad hoc faciēdū facilius mouet q̄ cor suuz in honorē dei totaliter radicauit nichil aliud nec in se nec in alijs querēs. Tandē hec est via optima q̄ q̄ vult deū et pximū diliget solū dei honorē s̄tiat et cuz magna auuiditate q̄rat nichil aliud intēdēs in oib⁹. Quō nobis p̄cedat deus etern⁹. Amē. Qualiter zelator aīarū se ordinare et habere d̄z. Capitulum. xi.

**S**ic debet esse modus et forma p̄parādi et disponēdi vt possit q̄s fructificare in pximo sine sui detrimēto. qz p̄tingit aut p̄tingere aliqñ potest q̄ in p̄curāda aliorū salutē p̄pria negligit imo p̄pria suffocat. Cuz ḡ vis pro pximo orare. ei p̄dicare. lectionez legere vel eius p̄fessionem audire aut aliqua talia facere pximo faciem mentis ad eternū lumen conuerte et ad eius splendorē. Confortare spiritu vt nō p̄ualeat caro. Abstine ab exteriori homine q̄z tum potes vt solum sis interior ad interiora p̄uersus. Tūc eundez interiorē hoīem in proximo p̄sidera/de ei⁹ exteriori nisi inq̄ztuz ad interiorē ordinat n̄ curās. Tunc interior tuus homo ad interiores pximi conuertat. et vtriusqz exterior in supradictis actibus tanqz vanitas negligatur ne pro exteriori interior ad vana trahat. Ip̄m ergo exteriorē pximi hoīem tanqz sacculū stercorū relinquēs p̄sidera interiores ad ymaginem dei factū sāguine xp̄i redēptū. locus spūs sancti. habitaculū xp̄i dei virtutis et sapiētie sedem et ad eternā beatitudinē possibilē. Tūc honoris dñi tui sitibūd⁹ ingemisce et ploza: qz ei⁹ ymaginē vides denigrari. p̄ciosissimū sanguinez concub

carri spūs sancti habitaculum pollui . spōsā xpī p̄stī  
tui . eius sedē deici . et totā suā beatitudinē p̄vilissi  
mis stercozibus p̄tēni . Mirū certe videt̄ quō iusti  
oculi possunt a ploratu cessare vidētes tantam ve  
saniā in p̄ximo imo etiā fuisse aliquādo in seip̄o  
et tantā iniuriā deo suo fieri . Quis michi queso da  
bit vt cū mardocheo induit̄ sacco pro tanta popu  
li nece nō imminente vt illa iudeoz̄ sed iaz̄ facta co  
tidie plorem . imo cōtinue vsq̄ ad fores palacii vlu  
lando incedens ? Si enim ille pro corporali mor  
te iudeoz̄ tantum dolorē et tristitiam p̄p̄t̄ nimiam  
plenitudinem caritatis publice pretendebat . quos  
modo ego miser lachrimis impono quietē : qui in  
finitaz̄ stragem video animarū et deū meū p̄ nichil  
lo reputari . Animetur hūc aīa viri iusti et dei sui  
cōtemptū non sustinens animaz̄ mortē abhorrens  
conē modis omnib⁹ quibus potest animas a pec  
catis liberare . Quomodo potest dicere se deum di  
ligere et eius amorē appetere qui eius ymaginem  
videt̄ iacere in sterquilinio et non curat . Aut quo  
modo si cogitat̄ q̄ filius dei p̄ animabus redimen  
dis mortuus est : quō r̄ ipse p̄ animab⁹ mori nō cu  
pīt ? Et maxime cū videt̄ xpī sanguinē pedibus cō  
culcari quō queso potest hanc sui dñi iniuriam sus  
tinere ? Quō se totū nō fundit in oratiōe : quotidie  
clamat in predicatione : aut p̄ximos instruit lectio  
ne vel eos audit in cōfessione vt hūc sui dñi sangui  
nem recolligere possit : animas recolligendo et con  
uertendo . Quid plura dicā ? Credis ne te esse habi  
taculū spūs sancti qui vides eius templū latrinā fieri  
r̄ : et nō clamas sed dissimulas qui solū tuā quietē  
requiris . Absit . Quō ergo credis te sponsi amici  
ciam habere qui eius sponsam ab adulterio non

custodis: aut adulterantē nō respōdis cū facultas  
nō desit. aut eā festināter ad sponsum nō reducis.  
Aut quō poteris eternaliter sūmo bono frui qđ vi  
des a deo p̄tēp̄ni vt p̄vilissima sanie cōmutet̄ aut ne  
gligat̄ imo poti⁹ blasphemet̄: et tñ ab hoc p̄tēptu  
negligis aīas remouere: et ad ei⁹ amorē p̄uertere  
his auditis scindant̄ obsecro corda nostra. et nul  
lomō tātā dei iniuriā patiamur. Fateor. vt vos ad  
aīaruz zelum alliciaz in corde meo iacere: qđ si cer  
tissimus esse qđ nunq̄z deberem perfrui deo meo ni  
chilominus ad honozē suuz vellē libentissime pro  
quolibet aīa peccatrice semel mori. ita qđ tot mortes in  
presenti sustinerez quot sunt in mūdo anime pecca  
trices vt ipse consequent̄ gratiam in presenti et  
gloziam in futuro. quātomagis si seculū deberē post  
modū gloziari? Ista carissimi sc̄z diuinus contēpt⁹  
et animarum interitus sūt que deberent nos inflā  
mare ad predicationes. confessiones orati ones et  
ad bonorum exemplorū exhibitioēs. nō vana glia  
non cordis iactantia. non complacentia humana  
non aliqua vtilitas mundana. Solū ab alabus ie  
sum xp̄m crucifixuz queramus. empte sunt em̄ pre  
cio magno vt aut preciaz reddāt aut in emptione  
permaneant. Inebriemur eas sāguine non curiofi  
tate vt sic dñm nostruz crucifixum p̄cupiscant. Dis  
cat quilibet nostrū eis. nichil iudicauī me scire inter  
vos nisi dñm iesum et hunc crucifixū non certe ari  
stotelis vel platonis philosophiam. Illū enim re  
puto hoc solū verbuz dicere posse qđ nichil e p̄ximo  
nisi passionez xp̄i requirit et in quolibet p̄ximo sibi  
videat qđ videat iesū xp̄m passū. Unde signāter diz  
cit inter vos nichil me iudicauī scire. et. Quid diz  
cam? Non solum vestra nō volo aut vobis placere  
h. l.

cupio. sed nec etiā vosip̄os aut aliqd̄ aliud cognos-  
scere me iudico: sed in oībus solū dñm iesum ⁊ hūc  
crucifixū . Et bene dicit nō iudicauī. quia ⁊ si alia  
habitualmente sciā sic tamē ad hoc scz ad xp̄i passio-  
nē sum totaliter intent⁹ vt meū iudiciū ad aliud  
nō flectatur. Possēt autem illud verbuz aliter ad  
aīarū consolationē exponi. id est tantū sum in hac  
passiōe in deuz inebriat⁹ vt q̄cqd̄ aliud offerat̄ mi-  
chi. aut visui vel gustui seu auditui siue aliū sensui  
⁊ q̄cqd̄ sit p̄ter istud totuz reputo esse nichil. qz iaz  
non delector. iā non glorioz. iā nō moroz nisi in s̄a  
guine xp̄i. Ad hūc em̄ totaliter suz p̄uersus. Non  
sunt oculi mei pleni adulterio sz xp̄i tormēto. Nō  
os meum plenū est detractiōe sz xp̄i passiōe. Et sic  
de alijs p̄sequere s̄sibus. quicunqz es q̄ hoc dicere  
potes qz longe est a me verbuz istud. Et si in v̄bis  
istis nō fuit hec intētio pauli. sit tamē intentio no-  
stra qz non intēdo hic intentionē pauli exponē sz  
nostram deuotionem excitare. Q̄d nobis cōcedat  
qui est benedictus in secula seculorum. Amen.

¶ Q̄d aīa debet affici tātū amore xp̄i terrenozū vi-  
litate contemp̄ta. ¶ Capitulū. xij.

**A**ñima rationalis ad ymaginē diuinaz  
p̄creata iter deū ⁊ irracionales creatu-  
ras media p̄stituta nō ad infima per a-  
more se deberet iclinare. sz solū se erigē  
ad deū. ei⁹ inebriata amore īferiozū vilitate p̄tēpta  
Et si ad aliquam contingeret se vertere creaturaz  
etiam equales vt pote aliū hoīm aut āgeloz statiz  
deberet oīa ad amorē dilecti referre solū ad suū sp̄o  
s̄a vnicū medullit⁹ et īpetualit̄ tendēs nichil īueni-  
ens columbina sp̄osa in q̄ nisi ī sp̄oso redescat pes  
eius nec etiam appodicē aut adhereat v̄llo modo.

Nescit castissima sponsa vivere nisi cum sponso. sicut  
nec piscis nisi in aqua vel infra aquas. ibi vacat vel  
natat aia delicata. ibi delectatur ibi reficit inenar  
rabili et suauissimo nutrimento. Si quomodo exit statim  
incipit palpitare statim ad ignem flumen seu fluuium  
rapidum redit extra ipsum omnia suspensas morzes esse  
tota liquefit et resoluit in dilectum. O amor quid fa  
cis? Quid hoc amore nobilius quod utilius quod suau  
ius? Et tamen omnes aut quasi omnes negligunt hunc amorem:  
Hunc hic dici potest. Qui manet in caritate in deo  
manet et deus in eo. Quod nobis ro.

**D**escriptio beatitudinis.

Capitulum. xiiij.

**A**lcipe carissime frater sane verba que de  
bitudine dicam indigna? Non sic puto eas  
posse describi. tu tamen corrige. Beatitudo est  
plena et intima in deum resolutio. Beatitu  
do est summa exultatio de honorificentia dei. Beatitudo  
est castissimum et eternis amplexibus sponsi cum sponsa  
vel sponse cum sponso matrimonij consummatio. Beatitudo  
est diuine dulcedinis inebriatio sine fine. Beatitudo  
est solis iusticie splendor eternus. Beatitudo est cum in  
finito desiderio plena refectio. Ad quem nos perducatur qui  
viuit et regnat per eterna secula Iesus christus Amen.

**O**ratio deuotissima. **C**apitulum. xiiij.

**O** Deus meus. **O** amor meus. **O** lux delectabilis  
**O** suauissima irradiatio. **O** iocundissima con  
templatio. **O** nutrimentum deificum: pabulum su  
auissimum. **O** sapidissima degustatio. **O** indicibilis re  
fectio. **O** mellifluum osculum et amplexus felicissimus  
**O** indissolubilis coniunctio cordialis. **O** diffusio me  
dullaris transformatio. **O** accessio amantissima. in  
flamatio inebriatio sobriissima et liquatio

h. ij.

*castissimus*

*B*

solidissima. **O** sponse meus. **O** deus meus. **O** amor  
meus. **O** cordis iubilus. **O** mentis ardor. **O** amo  
ris incendium. **O** dulcissimus solatiū. **O** verissimū  
gaudiū. Irradia fulgoribus aīam meam dulcissi  
me castitatis tue transfixam iaculo. et amoris faci  
bus inflāmatā sapidissimis affectionibus tuis et a  
more languentibus desiderijs refice dulcoratam.  
Amen. ¶ Quedā notabilia. ¶ Capitulū. xv

**S**ed em̄ aliq̄s princeps inuitasset aliquē paupes  
rem et vilissimum hoīem ad conuiuīz habun  
dans et delicatū in quo oīs sufficientia et suauitas  
reperiri posset: que reperiri posset in aliqua creatu  
ra. et ille vilissimus homo nausearet super illo no  
bilissimo conuiuio. et ad stercoza potius inhiarēt  
deberet stultissim⁹ reputari. sic imo sine compara  
tione magis stultus reputari debet quilibet homo  
et precipue sacerdos qui celestibus alimētis vescit̄  
si cor suū istis corruptibilib⁹ applicat̄. Et sicut sapi  
ens et deliciosus hō fetidissimā sanie nō soluz non  
appeteret s; nec etiā videret vel noīare vel audire  
noīari abhorrēt. sic oīs vir pfectus et sacerdos pre  
cipue abhorreze deberet quicqd̄ illas internas des  
licias modo aliquo ipediret aut aliud cristi habis  
taculuz modo aliquo macularet. Unde oī custodia  
deberet custodire cor suū. **O** mira cecitas oīm im  
piorū qui magis eligūt p̄cio aīe sue a diabolo eme  
re vnā fetidissimā consolationē et vilissimā q̄z sum  
mā et excellentissimā consolationē a deo gratis ha  
bere. Quis em̄ non putaret stultū illum qui poti⁹  
vellet ab vno tabernario vinū corruptū et fetidissi  
mum emere p̄cio oīm bonorum suoz et se totaliter  
oī bono p̄ tam vilissimo potu expoliare. q̄z ab vno  
alio dulcissimā vina gratis h̄re et ex hoc omnibus

bonis rep[er]i. Hanc stulticiā et multo maiorē adī-  
plet pctō[rum]. Sicut em̄ stult⁹ reputari deberet et nun-  
q̄ ad opulentiā pueniret ille mercator qui in catē  
~~h~~ mercantiū: loca t[em]p[or]a et modū mercandi notaret  
et hec etiā referret alijs et in seipso sepi⁹ hec repe-  
teret: et nunq̄ tñ mercationē bonā vel vtilē faceret  
sic qui tota die de regno celorum scripta multipli-  
cat et ipsis vacat et alijs etiā predicatione denun-  
ciat: et tamē nunq̄ aggreditur aliquā opationē bo-  
naz. Quid prodest o stultissimi mercatores studere  
et p[re]dicare et opere nō implere. Sicut sponsa delis-  
cata et nobilis que haberet nobilissimū sponsuz et  
pulcherrimū et sapientissimū et optimū nō inclina-  
ret ad effretendū circa aliquē fetidissimū leprosum:  
sic ergo multo magis affect⁹ viri p[er]fecti nullomō nō  
solū separari: s[ed] nec etiā retardari deberet ab amo-  
re dei sui p[ro]pter amorem alicuius creati nec vllomō  
p[ro]ut potest deberet affici circa aliquā creaturā sed  
potius deberet abhorrere et abhominari sicut su-  
pra dicta sponsa predictū leprosum. Quod nobis  
concedat. ⁊c. ¶ Quedam alia notabilia.

¶ Capitulū. xvi.

**S**ic pie iuste ⁊ caste debet viuere vnusq̄s  
q̄ ac si sciret p[ro]prie et p[ro] certo se eadez  
die vel statim migraturū vel morturū.  
En̄ nō est p[er]fectionis vt credo q̄ cōmu-  
niter dicāt multi. Si scirē me morturū infra breue  
tempus: ita bene me p[re]pararē et tam sancte viuerēz  
Debet em̄ p[er]fectus dicere nō sic: s[ed] sic. Si mille mi-  
lia annorū viuerē et hoc scirē: p[ro] certo ita studio-  
se tam iuste et s[an]cte ac solícite volo deo meo seruire  
ac si hodie deberē de hoc mūdo transire. Et in hoc  
filius non mercēnarius vel seruus apparet. Sicut

h. iij.

catezu

aficien

est diligere deum et ipsi seruire propter se: eum equum bonus  
sit si multum vixero sicut si parum ita deo ei seruire  
et eum diligere si multum vixero sicut si parum.

**¶** Qualiter se debet habere sacerdos cum ad corpus  
christi venit.

**¶** Capitulum. xvij.

**A** missam celebrandam sex considero atten-  
denda. **¶** Primum est rationis discretio  
respectu veritatis ut scilicet sciat quod quod reci-  
pere debet. Quid quod verum deum qui fecit ce-  
lum et terram: et verum hominem qui pro nobis prope-  
dit in ligno. Quis quod homo non bestia nisi pro peccato. Et pro-  
terea repellat a se sacerdos bestialitatem peccati. **¶** Secundum  
est mentis deuotio aut eleuatio respectu eius sancti-  
tatis. Debet enim sacerdos considerare quod quem receptu-  
rus est sanctus sanctorum omnium est et omnis sanctitatis origo  
Et ideo quantum potest sancte et deuote accedat ad ipsum  
a se expellens omnem amaritudinem peccati per lachry-  
marum compunctionem et omnem ariditatem per deuotio-  
nis orationem et dulcedinem. **¶** Tertium est animi reueren-  
tia respectu sanctitatis et maiestatis ut scilicet ad tam ex-  
cellentem deum vereatur accedere tam vilissima crea-  
tura. **¶** Si enim ante imperatorem non esset dignus sta-  
re homo infectus putredine quantomagis deum re-  
cipere in sacramento altaris indignus est homo mis-  
er: cuius omnes iusticie sunt sicut pannus menstruate.  
**¶** Et si iusticie sunt tales qualia sunt peccata: et quidem in-  
dignissimum est ad hoc omnis homo. Consideret tamen quod ma-  
ior est dignatio diuina quam indignitas nostra: benig-  
nitas sua: quam miseria nostra. **¶** Quartum est amor et  
desiderium cordis respectu sue bonitatis et benigni-  
tatis. **¶** Unde multum cauere debet homo ne cum te-  
dio aut cordis tepore ad illud sacramentum accedat  
in quo continetur summa bonitas et infinita io-

canditas. Tandem mirum videtur quomodo in ista  
receptione homo non liquescit amoris calore et quo  
modo non absorbetur suauitatis dulcore.

Consideret ibi sui domini passionem si vult ad  
eius amorem accendi et illius nobilissimi corporis  
et sanguinis cibationem: si vult desiderium prouo-  
cari et tandem refici prouocatum.

Quintum est pro se et pro alijs affectuosa et humilis deprecatio  
in sermone respectu sue clementie.

Ab ipso enim secure potest petere qui dicit. Petite et accipietis:  
querite et inuenietis. Et ad hoc credo istud sacra-  
mentum maxime esse institutum vt postuletur venia  
et gratia impetretur in oblatione illius excellentissi-  
mi holocausti.

Sextum est toti hominis summa dili-  
gentia respectu sue immense nobilitatis siue nobis-  
sime immensitatis. Si enim cum diligentia magna

seruiet alicui principi seculari quanto maiori diligen-  
tia debet sacerdos domino suo ministrare et cum omni vigi-  
lantia tractare illud altissimum et dignissimum sacra-  
mentum ac si nichil aliud esset aut nunquam aliud facere de-  
beret.

Debet esse tibi tunc intentio tota: platio suffi-  
ciens et distincta: vt nichil ibi sit confusum vel diminu-  
tum. Debet esse nichilominus ibi contractio pro-  
uida et discreta ac omni honestate ornata vt sint om-  
nia ibi honesta et sic omnia cum summa diligentia ibi ope-  
retur sacerdos.

Ad hoc consulo cuilibet sacerdoti  
vt pre ceteris hominibus se omni tempore ab his omnibus  
que aliquo modo sui habitaculum summi regis sui pollu-  
ere possunt siue parum siue multum tam occasiona-  
liter quam actualiter elonget se quantum potest. Tunc  
autem precipue cum ad missam celebrandam vadit a  
cunctis se abstineat quantum potest et se totum recol-  
ligat in seipso nec sensus: nec cogitatio ad aliud dis-

h. iij.

h. iij.

h. iij.

aut o  
cerdos  
consi  
salu b

uanduz

*discussio* fundantur: suam conscientiam discutiat diligenter  
*et sic* et q̄ inuenerit lacrimas lauet abundantia lachryma  
*et* r̄i vadat ad cōfessorē suū et extra euomat oīa uene  
*ultima* nata et immediate peracta penitentia si tūc facere  
*fessio* poterit recolligat semetip̄m: ad diuinā maiestatem  
eleuet mentē sua: diuinā consideret magnificentiā  
et ad ppriam miseriā se cōuertat: vt sic videat q̄z  
magn⁹ est dñs et q̄z paru⁹ est seruus: immo q̄z uas  
nūc et inutilis seru⁹. Intret quātū potest in deū et  
*inhibita* in seipso quātū potest ad nichilū redigat. Et cū fu  
*o sui* erit alteratus et diuin⁹ effectus vt quasi nihil audi  
at: nihil videat: nichilq̄z sentiat aliud nisi deum et  
preter deū omnia reputet uanitatē. Tunc cogitet  
qualis fuit erga nos dilectio dei nostri qui sic p̄ vi  
li re immo p̄ tam detestabili uoluit vilis et uermis  
reputari et vilē sibi unire naturā et in eā uilissi  
mus et abhominabilissimis tam seua et turpia uo  
luit sustinere. Tunc ruminet illā magnificentiā ca  
ritatis et illo inestimabili ardore quātū ualet inflā  
metur. Et cū ignitus fuerit caritate circa dilectum  
adaperiat viscera pietatis et sic p̄ se uilificato affli  
cto et letaliter uulnerato cōpatiatur intra se oīa il  
la uulnera in se trāsformet ac si ip̄semet iā esset le  
taliter uulneratus. Et vt magis uulnera xp̄i eius a  
nimo imprimant̄ discurrat per singula uulnera et  
nūc quātū in illo uulnere pass⁹ sic meditet̄ nūc q̄z  
tū in isto et q̄z tū in illo. Nunc quāta et qualia fue  
rint ista obprobria nūc etiā quāta et nūc qualia et  
quāta fuerint illa flagella existimet diligēt̄. Et cū  
sic in ista meditatione fuerit cū xp̄o crucifixus quia  
hoc maxime in isto exigite sacramēto tūc cogitet q̄  
illā tā nobilem carnē in crucis ara immolatā p̄ nos  
bis dignat⁹ est donare in cibū et sanguinē eius effu

sum p̄ redēptione h̄iani generis de latere suo ī p̄o-  
tum: et nunq̄z credas q̄ sanguis ille quē recipimus  
in altari sit extra corpus eius. Sed tñ vt effusus p̄  
nobis in passione recipere debem⁹ .i. sub illa intēti-  
one vt tñc ei⁹ dilectionē erga nos mēs n̄ra ruminet  
et cōsideret illi⁹ magnificētiaꝝ sacramēti et hoc in-  
telligo quantū p̄t: qz vix poterit aliquā iuestigare  
scintillā tā immensū amoris dñi n̄ri iēsu xpi in hoc  
magnifico sacramento. Et cū bñ ruminauerit illud  
magnificū sacramentū saluatoris et iam quadā ce-  
lesti dulcedine imbut⁹ fuerit hūiliter et reuerenter  
ad hoc sacramentū accedat et cū omni diligentia  
missā p̄sequatur: adhibitis alijs circūstantijs quas  
in huius p̄ncipio capituli p̄tractaui. Cū autē recipere  
deberit aliqua poterit p̄meditari si placet vt  
pote dicat in corde suo Ad istud tā noble sacramē  
tum suscipiendū nō sufficerēt mille anni ad prepa-  
rationem condignā. Quantomagis ego miser in-  
dignus sum q̄ quotidie pecco incorrigibilis perse-  
uero et imp̄paratus accedo. Quare dñe me fecisti  
vt tibi tam execrandā iniuriam faceres: q̄ te pono  
in latrinā pctōrū anime mee. Et em̄ non est cloaca  
tam fetida sicut peccatrix anima mea. Utinā saltē  
per hāc immūdā animā meā aliqualis cōpunctio-  
nis fluui⁹ p̄transisset vel discurrisset: vt ibi nō fui-  
set tanta pctōrū sanies congregata. Dñe iesu quid  
est hoc? Nunqd̄ ibi te ponere debeo? Sed in infini-  
tuz maior est tua m̄ia q̄z mea miseria. Et iō de tua  
benignitate solum cōfidens te p̄sumo sumere. Sic  
infirmus accedā ad te medicū dulcissimū vt sic tua  
medicina liberet. Quanto em̄ plus infirm⁹ sū tan-  
to plus te indigeo deus me⁹ et in liberatione mea  
magis apparebit tue immēnsitas pietatis. Accedā

*prame-  
tatio*

*liberex*

ergo ad deū meū confident qz infinite sūt mīe eius  
et secum fruar delicijs beatorum. Ingrediar ergo  
sponsa ad sponsū secumqz volo inseparabiliter cō-  
morari. Nolo ampli⁹ alteri adherere: vt cū ipso so-  
lo gaudiū habeam sine fine. Nec et alia q̄ dicere vo-  
luerit: corde dicat nō ore: qz non credo expedire il-  
lic p̄ferre alia q̄z illa que in canone continent. Et  
nota q̄ scdm̄ meuz iudiciuz hęc duo ad istud sacra-  
mentū efficaciter recipiendū valēt scz cōpassio mor-  
tis xp̄i: et vilificatio et annichilatio sui. vt scz quā-  
tum pōt vilis fiat et indignus in oculis suis q̄ reci-  
pere debet. Lū autē sacramentū expletū fuerit co-  
gitet in corde suo et dicat. Post taz nobile cibū nō  
lo stercoza degustare. Et cū ipse sit sūma iocūditas  
nolo de cetero affici circa aliquā creaturā. Si autē  
nullā affectionē seu refectionem spūalem ibi habue-  
rit. recogitet signum esse infirmitatis vel mortis.  
Ignē em̄ posuit in sinu et calorē non sentit: et mel  
posuit in ore: et dulcedinē nō p̄sensit. Et iō talis  
suā miserā recognoscat et mutet in melius vitam  
suam. Si vero refectionē spūalem ibi receperit nō  
sibi attribuat: sed infinite bonitati maiestatis diui-  
ne que seipsā ad bonos et ad malos extendit: et dic-  
cat in corde suo. In me dñs deus meus mirabilia  
operat̄ a d̄ detestationē miserie mee ad cōuertēdū  
meipsum: et ad cōvincendū beneficijs iniquitatem  
meam magnam. Nam me mortuū sentire fecit et  
vermem vilissimū celestia degustare. Si michi pec-  
catori talia fecit dñs: quid faciet si correxero vitam  
meam: et cuz toto conamine voluero me in melius  
pmouere: celestibus meditationibus dedicare vel  
occupari: et de cetero sibi soli adherere. Quod ta-  
men facere recogitet auxilio dñi: nō p̄pria virtute.

ost  
i p̄tio  
3. cor  
nis xp̄i

Et sicut cogitat: Nō opere adimpleat. Quod nobis  
cōcedat qui est bñdictus in sc̄la seculorum. Amen.

¶ Petitio ad excitandum cor in amorē dulcissimi  
Iesu. ¶ Capitulum. xvij.

**O** Domine deus meus quomō ausus suz te  
alloq̄vilissima creatura? Mā fetidissimus  
et horribilissim⁹ suz et vile sterc⁹: vermis  
q̄ nequissimus et vanissimus hō. Tu au  
tē es deus decorū: rex regū: dñs dñiantiu: omne bo  
num: omne honestuz et pulchrū: omnis vtilitas: om  
nis amenitas: omnis suauitas: fōs splendoris: fōs  
odoris: fons amoris: fons dulcoris et intimus dile  
ctionis amplexus: et tamen me rogas: ⁊ ego fugio  
de me es sollicitus: et de te non curo: michi semper  
seruis: et ego te semper offendo: te michi tribuis: et  
ego te semp contēpno: me ergo vanitatem et nichil  
diligis: et ego te infinitū et inenarrabile donū sper  
no. Fetorē: horrorem: mortales dolorem tibi o beas  
tissime: benignissime: amantissime sponse p̄pono:  
plus me allicit creatura q̄ creator: vanitas q̄ eter  
nitas: detestabilissima miseria: q̄ sūma felicitas.  
Plus me inclinant sordes: q̄ eleuet pulchritudo: *Pulchritudo*  
seruitus q̄ magnitudo: amaritudo q̄ dulcedo. Mā  
et meliora sunt vulnera diligentis: q̄ fraudulentis  
oscula. Et tamen plus approbo et affecto frau  
dulentis vulnera q̄ diligentis oscula. Sed ne re  
miniscaris domine delicta mea vel parentum meo  
rum: sed pietatis tue viscera et dolores vulnerum  
tuorum. Non qđ ego sed tu fecisti: in me respice. ⁊  
Non qđ ego sed qđ tu pro me sustinisti considera  
Si me vt ostendis diligis: cur me relinquis: cur me  
vagari permittis? De ergo amantissimo te ne tis  
more: restringe amore: quicquid dulcore. ¶ Dulciss

me spōse/nescio/nequeo/nolo tibi seruire:tibi adhe-  
rere:te toto corde immo vix vna particula cordis  
amare. Et hoc in me operari potes:tu scis. Hoc de  
me tu vis et a me exigis. Quid ergo deficiam in be-  
neplacito meo vel tu in tuo? Obsecro vt non preua-  
leat homo sed deus. Nolo in hac contrarietate de-  
ficere: sed me reficere nō succumbere: sed succurrere  
festinanter. Vivendo luxuriose me vides: et me ni-  
mis immo me et tuas creaturas lascive amando:  
totam meā substantiā dissipavi. Nunc recognoscenti  
penuriā et miserā tuā et famelico appetitu ad  
paterne mē viscera redeunti succurre miserendo: et  
me oculis tue pietatis agnosce: et dignare michi ra-  
dijs tue gratie letabundus occurrere et cuz ample-  
xibus pacis et quietis oscula largiaris michi. Cer-  
te recognosco q̄ in celū id est totā curiam celestem  
et ecclesiam romanā: immo in oēm creaturā tuam  
et corā te contēnendo peccaui: immo etiā tibi soli  
peccaui et malū corā te feci: et certe nō sū dign⁹ vo-  
cari filius tu⁹: immo nec mercēnarius vel etiā seru⁹  
tuus aut aliqua vilissima creatura tua. Sed mise-  
rere mei et dele iniquitatē meā vt iustificeris in ser-  
monib⁹ tuis et vincas cū iudicaris: qz dicūt anime  
mee inimici mei: nō est salus ip̄i in deo eius. Obse-  
cro iubevt detur michi p̄ma caritat̄is stola: fidei fer-  
uentis anul⁹ et calciamentis eleuātis ⁊ p̄firmantis  
spei. p̄teganť pedes id est affectus. sāguine veri vi-  
tuli occisi. īpinguet̄ affectus et reficiat̄ affect⁹. Ape-  
rias cor meū bone iesu ad tua vulnera: vt q̄zū me  
diligas recognoscā vt sic ebrius tuo sāguine totus  
in te resoluar amore. Intret dolor tuus in intima  
mea ⁊ explet oēm amorē meum alienū. Sim tecuz  
crucifixus mūdo. vt sim mortu⁹ ⁊ vita mea abscondi

ta sit solum tecū in deo. **O** vita vera. vita btā. vita  
felix. q̄ abscondita est ipsi mūdo ⁊ associata ip̄i xp̄o  
in deo cētro suo q̄etaf. **Q**uā ē michi necessariū vnū  
solū q̄ro. Abscedat ergo a me fantasmatū multitu-  
do qz vnus est dilectus meus. vnus est sponsus me-  
us. vnus est amor meus dāmin⁹ meus iesus xp̄s de-  
us me⁹. Nichil q̄ michi sapiat. nichil q̄ delectet. ni-  
chil me alliciat. nisi dñs iesus xp̄s. **C**or⁹ sit meus  
⁊ totus sūm suus. et fiat cor meū vnus cū ip̄o xp̄o ni-  
chil me iudicans scire. nichil amare. nichil affecta-  
re nisi dñm nostrū iesū xp̄m et hūc crucifixū. Ergo  
bone dñe iesu recolligeme visceribus. refice vberi-  
bus inebria vulnerib⁹. **E**uigila q̄ aīa mea ad visce-  
ra cōpassionū q̄bus plozauit sup hierusalem sup la-  
zarū ⁊ in cruce. imo in illis sup te. Et egrediebat̄  
fluuus de loco voluptatis ad irrigādū paradīsū: q̄  
est in q̄ttuor capita diuisus. Si em̄ fluuus lacrima-  
rū egrediebat̄ de loco voluptatis et oīm deliciarū  
q̄tomagis debet egredi de loco oīm spurcitiarū.  
**E**rgo bone iesu p̄ me summis delitijs plen⁹ ploza-  
sti. Euigila etiam anima mea ad vba instructionū  
exhortationū ⁊ p̄missionū q̄ habes de vbo vite et  
ne. **E**uigila etiā ad vba exprobrationis. illusionis  
et occisionis ad dolores scz passionis et p̄passionis  
**A**tendite inq̄t et videte si est dolor sicut dolor me-  
us. imo dñe attendaz et videbo si est amor sicut a-  
mor tu⁹. imo et si est amor nisi amor tuus. Et ideo  
nichil nisi te vel p̄pter te volo amare. **T**u dñe iesu  
me iniquū et pessimū s̄teptorē tuū. vilissimū fetorē  
stercorum ⁊ horrozē vermiū. tñ amasti vt tanta p̄  
me sustinere et pati dignareris. et ego te infinitum  
bonum: patrē p̄ssimū. sponsū dulcissimū. oīs p̄cri-  
tudinis suauitatis ⁊ sc̄t̄itatis fontale p̄cipiū non

tm diligam vt saltē p te moriar mūdo? Immo moriar et michi vt totū tecum affixus ligno michi fētiā nisi te vt et viuā ego: iā nō ego: viuat autē i me xps. Quid ergo retribuā dño pro oībus que retribuit michi. Calicē salutaris accipiā: et nomen dñi inuocabo. Sit ergo hic calix passionis p̄tinuus in corpore. salus sup̄abūdantis gratie radice tur in corde: melos diuine laudis diffundat q̄si indefinēter in ore. Laudabo eīm deū meū in vita mea: psallam deo meo q̄z diu fuero. Jocundū sit ei eloquiū meū: ego vero delectabor in dño. Eleuabor et ostēdā ei faciē mentis et in auribus ei⁹ ab ore meo resonabit imēsa gratiarum actio et magnificētie sue laus. Recedant ergo de cetero omnia vetera de ore meo et de animo meo. qz deus scientiarum dñs est. et ipsi preparantur cogitationes et voces. Arcum fortiū superabo et induar: virtute exalto. **G**audens gaudebo solū in dño: et replebitur os meū iubilo et omnia ossa mea exultabunt in deo meo. q̄a me totū offerā saluatori meo. Quiescet cor meum in dulcedine bonitatis immense. laudabo excellētiā glorie summe ⁊ sequar vestigia passionis acerbē. Corpus sculcet. cor eleuetur. laude vero repletur os meū vt die ac nocte quotidie dei mei magnitudinē loquat̄ vel cātet. Omnia abūciens totus in te sitiēs. nichil p̄ter te sentiēs resoluar in te. et in te centraliter quiescam. Abscedat vanitas. accedat deitas. transformet caritas. et fiam totū diuin⁹. **A**periat̄ cor meum aperiant̄ cordis vulnera. iungantur intima. et sim vnum cum chris̄to. Amen.

**E**xplicit sc̄da pars hui⁹ libri que specialiter tractat de his q̄ ad contemplationem dispositiua et i ductiua sunt. et de profectu contemplationis.

**¶ Sequitur tertia pars.**

**¶** Incipit tertia pars huius libri q̄ specialiter tractat de p̄platiōis dete: et de h̄is q̄ ad dictam quietē puenire volentib⁹ putilia et necessaria sunt.

**¶** Et p̄mo que sunt que inducunt hoīem ad p̄templationis quietem. **¶** Capitulu⁹ p̄mū.

**S** ad contemplatiōis quietē volueris puenire ī te tria studeas radicare **¶** P̄mū est. vt q̄ztum tuū conditorē offende ris et a te et ab alijs quotidie offendaŕe recognoscas. ⁊ de tuis sceleribus itime dolēs: alijŕe q̄ tanq̄z tibi cōpatiens habūdanter si potes quoti die lacrimeris et hec cogitans magis tristari deſideres q̄z gaudere cernēs q̄ non sumus in statu leticie sed meroris. Magnū est em̄ si deum nostruz sic grauit̄ offensū in nostris delictis possumus toto tempore vite nostre plozando placare. Et hanc cōsolationē debem⁹ eligere in p̄senti pro posse semp nostras et p̄rimorum miserias et nequicias deplorare. et ip̄e benignissim⁹ dñs aīe sic fideliter ī amaritudine existenti post lacrimarū fletū exultationē infundet: Et sicut aqua in vite putrefacta cum solis calore decocta. in vinū p̄uertit̄. sic lacryme impfecte contrito feruore caritatis decocte: in vinū leticie conuertuntur. Nec em̄ decet dñm tam nobilez in aliqua domo habitare nisi mūdissimā inuenerit et cū oī diligentia lacrimis expiatā. **¶** Scđm ē vt nitaris q̄ztum potes xp̄i p̄pati passioni. et vbiq̄ eū tecū circūferre in corde. **¶** Nisi em̄ p̄patiēdo nouerimus pati secū. secū nō poterimus iocūdari. Si em̄ bene passionem fueris meditatus et multuz intraueris latus eius. cito venies ad cor eius. **¶** Felix cor qđ sic cordi xp̄i dulciter colligatur. cuius leua

sub capite ei⁹ ⁊ dextera ill⁹ amplexat⁹. qz tūc recte  
cum sponsa sponsus collocat⁹ ⁊ colligat⁹ in cubicu-  
lo. Sed optimū cor: michi narra obsecro dulcedi-  
nem quā tu sentis: qbus affluus delicijs non occul-  
tes. S; vt bene video non audis: qz cor tuū absor-  
ptū est pre dulcore. Haz tu interpretis tui existētis  
in carcere oblit⁹ es. Lerno eniz sic te amenitate ni-  
mia esse captū: vt iam nō sint āplius neq; vox neq;  
sensus. Quicunq; em̄ ad p̄tēplatiōis quietē ⁊ dīce-  
dinē nisi p̄ istud ostiū voluerit intrare: furē se repu-  
tet et latronē. ¶ Tertiū est: vt possidere non cupi-  
as nisi deum et q̄cqd nisi deū habueris. aut oblatū  
fuerit vel videris. aut noīare audieris debes tan-  
q̄z de tot folijs non curare. sed in deo solo stabilias  
mentē tuā. et sol⁹ soli sibi iūgaris. Tūc in auribus  
tuis melos sue eloquētie resonabit. thesauros sue  
sapientie reuelabit. melliflua oscula exhibebit: teq;  
pre delicijs nō poteris sustinere. et suis te sustētās  
amplexibus nimia dulcedine absorberis. o felix  
anima quo abisti q̄ nos in tanta amaritudine re-  
liquisti. Muncia nobis obsecro si tibi sufficit istud  
bonuz. aut si vis q̄ de nostris obsequijs tibi trans-  
mittamus. Sed vt puto vel credo nō reputas nos  
p̄xēnijs sed stercozibus habundare. Quid tibi offē-  
dimus o aīa mea iocūditate repleta q̄ etiaz maxi-  
ma nra aspicerē non dignaris? Quare que sic diligi-  
mus tu p̄tēnis? Sed vt video nobis nō loqueris qz  
rapta es a dilecto. o amor ineffabilis q̄ sic cor cō-  
glutinat suo fini. o mira benignitas saluatoris.  
q̄ se singlariter diligētes tā dono visitat excellenti  
¶ Quam gloriosuz sit et qualiter possit homo mu-  
tari in deum.

### ¶ Capitulū. ii.

**O** Mirabilis mutatio dextere excelsi. Sic enim apud hoīes tēporalia diligentes vlt amātes mirabile esset si quis vnum fetidissimū stercus pmutaret in oēs delicias et honores mundi hui⁹. scz vt p vno fetidissimo stercore haberet hui⁹ mūdi plenā dñationē et q̄stum ad t̄palia ad modū imperatoris. et q̄stuz ad spūalia ad modū pape et nullā resistentiā h̄re posset. et insup maligni spūs obtēperarent ei: et nō solū terra sed etiā celi et sydera ad suū regerēt nutū: mortificare etiā posset. et mortuos suscitare et ifirmos curare. et etiā posset cursū nature in om̄ibus mutare. et haberet om̄es diuitias et delicias quas circa deum posset excogitare. imo q̄s deus posset facere dum tñ in deū non ducerēt. sic imo sine cōparatione multo magis est admirabilis laudabilis et amabilis illa pmutatio qñ quis pmutat se in deū. Max maior est sine cōparatiōe distātia inter hoīem et deum q̄z inter quācūqz vilissimā creaturā et oīa q̄ cūtra se deus facere posset. Tunc autem homo seipm cōmutat in deū qñ eligit et diligit se odiri et solum deū diligere: et circa nichil aliud vult affici nisi solum circa deuz. et ille solus in suo iacet affectu. et de nichilo curat nisi de ip̄o deo et totaliter s̄tit quomodo per se vel p alios honorificet dñs deus suus.

**P**mutatio desiderabilis. Mā certe iste vulnera pctōz in xp̄i vulnera pmutauit et mētis fetiditatē in dei bonitatē. suā vilitatē in dei maiestatē. suam nequitiam in dei clementiā. amaritudinē cordis in dulcedinē creatoris. Mā totus est in deuz vel dei et nichil nisi deū req̄rit. Cor suuz plenū est ip̄o deo: se exuit et deū induit. zelo dei sibimet guerram facit tan q̄z crudelissimo hosti. Si ergo talis est cōmuta

107a.  
No ista. cur serue nequam infidele m̄cipiū inutilis  
creatura hoc adimplere retardas? Caue etiā ne hoc  
adimplere studeas cū torpore vel t̄p̄e opis/ grauami  
ne cordis/ anxietate pectoris/ infēsibilitate mētis.  
sed poti⁹ cū aī auiditate feruoris. intētiōe amoris  
immēstare maxime cū nichil sit utili⁹ hoī. nichil  
delectabilius. nichil nobili⁹. Si ḡ teipm exueris ⁊  
p̄ hūc modū in deū itraueris. caue ne eī ipm possis  
aliq̄ mō inueniri. Et si aliq̄ mentis infirmitate vel  
negligentia te exire p̄tigerit. illic statim recurre cū  
fletu. et deprecare suppliciter vt tibi indulgeat et di-  
gnetur te fugitiuū seruū recipe. Et tūc pponas fir-  
miter in corde tuo q̄ amplius inde nō ex eas. Non  
tū dico vt tale ppositum facias q̄ ad nouā culpā  
te obliget quia fragiles sumus ⁊ incōstātes. Et si  
millesies ab eo exieris totiens ad ipsum recurras.  
¶ Regula istius capituli bona est. Qd nullus cuz  
deo potest bñ pfecte vniri vel esse: qui alicui creatu-  
re affectum suuz ligatum s̄ue inclinatum habet.  
¶ Qd mirabile est gustantē semel deū posse ab eo  
amplius separari.

¶ Capitulum iij.

**Q**uid mirari debemus. immo nos nō  
miremur quō homo semel deum degu-  
stans et ei⁹ dulcedinē potest ab eo am-  
plius aliquaten⁹ separari. et quō nō obli-  
uiscitur om̄ia ex ebrietate nimia. et comedere: et bi-  
bere ac dormire. et si quid aliud ante ip̄z ponatur  
quomodo potest ibi aliud quem suū dominū benig-  
nissimū intueri et in eo sūma dulcedine delectari  
cuz ipm in oībus sciat esse et in oībus illū inuenire  
possit ac in oībus requiescat. Q̄z bon⁹ israel de⁹  
his qui recto sunt corde. Q̄z dulcis et suavis est  
spiritus eius in eis. Q̄z quanta amaritudine. quan

ta tristitia. quanta anxietate repleri deberet aliquis  
qui etiam ad momētum illa se questraretur dulces  
dine. ¶ Quod hō in breui potest esse pfectus.

#### ¶ Capitulū quartum.

**Q**uicūq; per cōtēplationē ad sūmitatez  
mōtis dei vult peruenire. oportet q; nū  
q; dēscat dū vigilat. sed semp per mem  
tis eleuationē ascēdat. Nam in isto ascen  
su non quiescere est dēscere et qui dēscere vult fatis  
gatur. nec postea sic pōt bñ ascendere imo ptingit  
aliquā q; cuz dēscere vult intm̄ fatigat. vt amplius  
nullomō ascēdere possit. In ascēsu em̄ mōtis mate  
rialis. qz caro infirma ē. qctē inēpositaz reqrit. In  
ascēsu aut mōtis spūalis: qz spūs p̄opt<sup>9</sup> est p̄rius  
reqritur vt. s. nō dēscat spūs: sed dū fatigatur tunc  
ascēdere debz veloci<sup>9</sup> currere fortius et recētior fiet  
et quidior erit ad maiora. et sibi leui<sup>9</sup> appebit rde  
lectabili<sup>9</sup> et suau<sup>9</sup> rdulci<sup>9</sup> gdief: nō dēscere eligēs  
p quiete. Et iō stulti sunt: et qd sit cōtēplatio inex  
perti. qui cā resumēdi vires reqescūt. Tunc hēant  
p certo qz in illa dēte vires minime resumūt: s; po  
tius dispdunt. Quā si fortiter currit anim<sup>9</sup> contem  
plantis tūc suauē est ei si plane incedat incipit fa  
tigari: si dēscit vires dispdit. Et ideo non est aliud  
nisi cū virgine ascendere in montana cū festinatio  
ne. Si quis hoc capere non potest. sed vult qui  
escere et tamen ascensū in desiderio habet. hoc rez  
stat remedium. qzuis nō valeat his q; dicta sunt ad  
equari. scilz vt saltem modum ascendentium ma  
terialiter non deserat. Nam qui materialiter in  
montem ascendunt. et in medio fatigati quiescere  
volunt non descendunt ad quiescendum in valle:  
quia sic ad sūmitatē nūq; venire possent et stultis

simi reputarentur ab omnibus hominibus. Sic sunt stulti reputandi. et nunquam ad cacumen contemplationis pervenient. qui hodie per contemplationem modicam vel multam ascendunt. et affecti tedio ad locum unde veniunt siue ad statum unde recesserant redeunt ad quod descendunt. et in peccatorum siue vanitatum vallibus seu imperfectiois planicie credunt ad ascensum effici fortiores ignorantes quod vix poterunt ad locum siue statum ad quem pervenerant pervenire. Et ista est ratio. sicut credo. quare sic pauci homines contemplativi attingunt supercilium montis. Nam si homo ascenderet quantum posset et ibi quod descenderet. non inde recedens aliquomodo. et cras elevaretur altius. et ibi etiam figeret pedem cordis. et post modum sic ascenderet sic faciendo spiritus dico vobis. quod iste plus proficeret in uno mense. quam alius in quadraginta annis: quod retrocederet ad quiescendum. et semper ad idem rediret. Et credo quod iste in brevi consummaretur in statu. et esset gloriosus coram deo. et a tota celesti curia predilectus. Si autem in monte timueris aliquid. curras ad cavernas lateris christi. Si vero non potes abstinere a valle quia ibi nutritus es nec vis adimplere que dicitur: hoc saltem fac ut ad vallem tue miserie et totius humani generis condescendas per humilitatem tuam et compassionem proximi. tam de tuis quam de alienis dolendo peccatis et pro eis veniam postulando a deo. Quam ipse concedat qui est benedictus in secula. Amen. Tandem hec brevis regula hec omnia in brevi comprehendit. Qui voluerit per contemplationem ad summam montis domini pervenire non quiescat nec retrocedat donec affectus fuerit quod intendit nisi forte descendere velit ad suorum et aliorum tristitiam peccatorum. Quo modo anima inebriatur in contemplatione a creatore suo.

## Capitulum quintum.

**O** Altitudo diuitiarū sapientie et sciētie dei  
q̄z incomphensibilia sūt iudicia eius et in-  
uestigabiles vie eius. Quis ascēdet in mō-  
tez dñi aut q̄s stabit in loco sc̄to eius. Sz  
si quis ascēdere voluerit p̄ quā viam cū inuestiga-  
biles sint vie eius? Audi dilectū tuū aīa dilecta: et  
gaude cū cuncta que dicta sunt cū omni diligentia  
studueris adimplere et sic deo appropiquaueris vt  
nichil p̄ter ip̄m valeas cogitare: et cetera preter ip-  
sum tibi sint in nimia amaritudine et q̄si libentius  
velles aīam a corpe separari: q̄z animā tuā separa-  
re a cōtinua cogitatione dei tui vel quasi cōtinua.  
Et quasi videre tibi q̄ te ip̄m non ames nisi te pro-  
pter ipsū amaueris. Quid tibi de dilecto tuo cōtin-  
gat ausculta amore repleta: immo in amore cōuer-  
sa. Iste dilect⁹ tuus o dilecta a quo nō potes aliq̄-  
tenuis separari se ip̄m a cogitatu tuo cōtinuo pau-  
lisper subtrahet: ita vt cor tuuz circa aliqd̄ aliū inci-  
piet euagari: et tu videns eū quē fortiter diligis ab-  
scessisse nimia auuiditate repleta queres vndiq̄ quō  
possis quē sic fortiter diligis iuenire omnibusq̄ cre-  
aturis breuif nūciabis vt dicant vt indicēt tibi vbi  
est dilectus tuus: qz languida efficieris pre amore.  
Quāto tūc fletu: quāta lamentatione perfundaris  
quāta anxietate post dilectū tuuz discurras: tibi ne-  
scio enarrare. Sed o mirabilis inebriatio amoris.  
Hoc ip̄o q̄ in ipsum tendis: cū ip̄so es: et ignoras.  
Sed quid faciet dilectus tuus omni amore repleta  
Nūquid poterit se ampli⁹ occultare? Sed dilectissi-  
mus sponsus tuus q̄z totius presentabit: et tu illuz  
videns quem cuz tanta auuiditate quesieras nimio  
amore amplexaberis eū semper tū cum omni reues-

rentia et timore. Sed quanta ad hec assit tibi consolatione: tunc si sapiens fueris poteris experiri. Sed audio amantissima dñi cū te securaz reddideris iterum se absentabit. Et tunc maiorem ardorē q̄z prius ipsum requirendo habebis. Quid tibi dicam?

**I**terum se absentabit et iterum atq̄ iterū et breuiter toties a te se absentabit: donec sis sollicita custodire euz vt te securam nō audeas reddere: et omnia habeas iam suspecta. **S**ed o felix anima audi quid faciet tibi dilectus tuus? Cum secum incipies delectari vel quietari: vino dulcissimo incipiet te potare. **E**t tu eius electa dulcedine amplius euz incipies affectare: et ipse largissimus amplius tibi dabit et quanto plus dabit amplius postulabis et ipse benignissimus amplius tibi ministrabit.

**Q**uid dicam? Satiari non poteris donec inebriata fueris et vino iam vndiq̄ perfusa. Atrum autē post frequentem et nimiaz inebriationem: saporē aut raptuz consequaris: sicut dñs tibi cōcesserit poteris experiri. Largissimus est em̄ et plus sine comparatione q̄z credi valeat elargitur. **H**oc tamen debes semp habere in corde tuo q̄ tu sis vilissimus et q̄ nullomodo ad hoc aptus sis immo per maximum tibi debet videri si ipse delet pctā tua etiam cum quantacūq̄ penarum afflictione in hoc mūdo qui est laudabilis et gloriosus in secula. Amen.

**Q**uod homo ante raptū diuersimode inebriat.

#### **C**apitulum sextum.

**Q**uoniam in plurib⁹ locis supradictorū capitulorū diximus hominē diuina influētia inebriari posse vt mens tua ampli⁹ eleuet̄: volo vt ebrietatē illarū influentiarū diuinarū nō ignores. Debes em̄ intelligere q̄

vir contēplatiuus quāuis multas consolatiōes habeat spūales anteq̄ ad saporē et raptum perueniat ad quod pauci attingunt: valet duplicē experiri ebrietatem. Prima est quedam habundātia iocunditatis in corde: et vehemens iubilatio mentis que post multū fluxuz aut considerationē passionis xp̄i aut per magnuz feruorē amoris singularis in deū venit ex quadā noua influentiā et diuina irradiatione in mentē. Et illa leticia tantū habundat i corde vt etiā in mēbra corporis redundet et illa faciet diuine clementie arridere: et pre exultatione nimia ad modū ebrū precipitanter graditur: quietē nō sustinens et creaturas quas inuenit sui creatoris amoris magnitudine amplexat. Et bene potes credere q̄ cor suū nō multuz applicat ad terrena: sed si aliquid occurrit: oīa reputat esse vana. Est alia dulce dō siue ebrietas que nimia dulcedine replet cor ex diuino cōsortio. hec venit per contēplationis quietem et intantū habundat hec dulcedo in corde vt redundet ad oīa membra habunde adeo vt totus sibi tam interi<sup>9</sup> q̄z exteri<sup>9</sup> mellifluus videat. Et sicut prima ebrietas pre hylaritate quietē nō sustinebat sic et ista pre nimia dulcedine quiescere facit. Et hec intantū incendat vt soporem generet: non auferet totaliter particularium sensuum actus: sed ad modum ebrū esse liberos non permittit: et tunc quasi quicquid viderit reputabit quedam diuina dulcedine habundare. Et quāuis prima sic intentione leticie: et ista intentione dulcedinis: tamen nō oportet dubitare quin illa sentiat dulcedinem et ista leticia nō priuet. Et quāuis nō sit necesse timere de p̄ma: sed potius sit gaudenduz: tamē de sc̄da que cōsistit in quadā admirabili dulcedine cordis

semp securū est dubitare: qz diabolus trāffigurat se  
in angelū lucis et cōsuevit aliquñ similia pcurare.  
Vellet em̄ q̄ homo supbiret: et se aliqd̄ reputaret  
vt talib⁹ delitijs fruereē ⁊ ibidē q̄sceret vt sic auer  
teretur a deo. Et hoc bene pmitteret dñs euenire:  
qz aliqui contemplatiui aliquñ de se nimis p̄sumunt  
aliosq̄ contēpnūt et credūt se deo esse proximos cū  
tamē sint p̄ superbiā ab eo nimis elongati. Et ideo  
dyabolus pater supbie hanc potestatē in eos acci  
pit: vt talib⁹ delitijs illos decipere possit. Et ideo  
cum summa diligentia attendendū est vt quando  
cunq̄ acciderit talis delectatio aciem mētis in deū  
dirigas: nec ab ipso cor tuū discedat. Et si delectari  
oporteat: solū delecteris in deum. Tunc si a deo ef  
fet illa dulcedo deberet intendi si a dyabolo debe  
ret priuari: aut saltem remitti. Qd̄ si deus in hoc  
te voluerit aliquādo consolari. vt qui p̄ tuis aliorū  
q̄ peccatis amaritudine replearis aliquādo delicijs  
perfruaris: regratiari sibi debes vt potes et adhuc  
tamē timere ne p̄sumptionē incurras. Potes em̄  
cogitare ad humiliandū cor tuū sub hac dulcedine  
q̄ dñs pro paruo aliquo bono qd̄ facis in presenti  
qd̄ tu reputas esse magnū fortasse vult tibi p̄ pres  
mio dare illud: qz te p̄m̄is eternis reputat esse indi  
gnum. Potes em̄ timere ne istud dulcissimū vinū  
tibi adhuc spūaliter febricitantē ī periculū mortis  
inducat: id est occasionaliter te faciat subire. Ideo  
pleno corde dñi sumus in hac valle miserie cōstituti  
debemus magis appetere cū xp̄o crucifixo affligi:  
q̄z periculosīs delitijs afflui. Et sicut quotidie pecc  
camus immo quasi cōtinue sic debemus pro eisdez  
peccatis velle penā continuaz sustinere. Et sicut su  
mus vilissimi serui dei: sic debet nobis placere: im

mo debemus appetere ab omnib<sup>9</sup> vilissimi reputa-  
ri. Et sicut ad honorē dei facti sum<sup>9</sup>: sic illud soluz  
deberet in me et in alijs placere michi quod ad su-  
um tendit honorē et illud solū displicere qđ in con-  
trariū vergit. De indifferentib<sup>9</sup> aut nullomō debe-  
mus curare nisi qz omnia debem<sup>9</sup> ad laudes dei re-  
ferre. Quod nobis cōcedat. ꝛc. ¶ Quod contēpla-  
tiuus debet gaudere de bonis pximi qđ si nō fece-  
rit tria mala cōmittet. ¶ Caplm. viij.

**H**ec oīa etiā appetere debes o cōtēplatis-  
ue cuilibz hoī et debes p quolz hoīe sol-  
licite orare. Et quādo vides aliqđ bonū  
in pximo mirabiliter gaudere debes: etiaz  
si illud nō videas in te. Qđ si nō feceris sed poti<sup>9</sup>  
dolueris: tria maxima mala in hoc cōmittis. Pri-  
mū est qđ honorē dei qui in bonis illi<sup>9</sup> resultat odis-  
re videris. Scđz est qđ passionē xpī qđ ad hoc est pas-  
sus vt vnusq̄sq̄s habūdet virtutib<sup>9</sup> contēnis. Tertius  
est qđ caritatem qua pximū sicut teipm diligere de-  
bes et eius bonū affectare sicut tuū laceras ꝛ diuis-  
dis. Multū ergo bonū pximi diligas et pcures: ꝛ ma-  
xime spūale et etiā cū necessitas se obtulerit tēpale  
et semp spūalia tibi dñs exhibebit: et tandē ad ce-  
lestia te vocabit. Ad que nos pducatur qui p nobis  
voluit crucis obprobria sustinere. Amen.

¶ Quod contēplatiuus nō iudicet alios ppter defe-  
ctus in ip̄is apparētes. ¶ Caplm. viij.

**D**abolus in malitia antiquat<sup>9</sup> viros cō-  
tēplatiōis cernēs in celestibus quersari  
vnde ppter superbiam est eiect<sup>9</sup> nitē mo-  
do aliquo eos ad se attrahere: Et qz vi-  
det eos nō posse vincere in aperto: conat saltē deci-  
pere eos ī occulto. Sed quāuis diuersa mala diuer

123  
124  
125  
126  
127  
128  
129  
130  
131  
132  
133  
134  
135  
136  
137  
138  
139  
140  
141  
142  
143  
144  
145  
146  
147  
148  
149  
150  
151  
152  
153  
154  
155  
156  
157  
158  
159  
160  
161  
162  
163  
164  
165  
166  
167  
168  
169  
170  
171  
172  
173  
174  
175  
176  
177  
178  
179  
180  
181  
182  
183  
184  
185  
186  
187  
188  
189  
190  
191  
192  
193  
194  
195  
196  
197  
198  
199  
200  
201  
202  
203  
204  
205  
206  
207  
208  
209  
210  
211  
212  
213  
214  
215  
216  
217  
218  
219  
220  
221  
222  
223  
224  
225  
226  
227  
228  
229  
230  
231  
232  
233  
234  
235  
236  
237  
238  
239  
240  
241  
242  
243  
244  
245  
246  
247  
248  
249  
250  
251  
252  
253  
254  
255  
256  
257  
258  
259  
260  
261  
262  
263  
264  
265  
266  
267  
268  
269  
270  
271  
272  
273  
274  
275  
276  
277  
278  
279  
280  
281  
282  
283  
284  
285  
286  
287  
288  
289  
290  
291  
292  
293  
294  
295  
296  
297  
298  
299  
300  
301  
302  
303  
304  
305  
306  
307  
308  
309  
310  
311  
312  
313  
314  
315  
316  
317  
318  
319  
320  
321  
322  
323  
324  
325  
326  
327  
328  
329  
330  
331  
332  
333  
334  
335  
336  
337  
338  
339  
340  
341  
342  
343  
344  
345  
346  
347  
348  
349  
350  
351  
352  
353  
354  
355  
356  
357  
358  
359  
360  
361  
362  
363  
364  
365  
366  
367  
368  
369  
370  
371  
372  
373  
374  
375  
376  
377  
378  
379  
380  
381  
382  
383  
384  
385  
386  
387  
388  
389  
390  
391  
392  
393  
394  
395  
396  
397  
398  
399  
400  
401  
402  
403  
404  
405  
406  
407  
408  
409  
410  
411  
412  
413  
414  
415  
416  
417  
418  
419  
420  
421  
422  
423  
424  
425  
426  
427  
428  
429  
430  
431  
432  
433  
434  
435  
436  
437  
438  
439  
440  
441  
442  
443  
444  
445  
446  
447  
448  
449  
450  
451  
452  
453  
454  
455  
456  
457  
458  
459  
460  
461  
462  
463  
464  
465  
466  
467  
468  
469  
470  
471  
472  
473  
474  
475  
476  
477  
478  
479  
480  
481  
482  
483  
484  
485  
486  
487  
488  
489  
490  
491  
492  
493  
494  
495  
496  
497  
498  
499  
500  
501  
502  
503  
504  
505  
506  
507  
508  
509  
510  
511  
512  
513  
514  
515  
516  
517  
518  
519  
520  
521  
522  
523  
524  
525  
526  
527  
528  
529  
530  
531  
532  
533  
534  
535  
536  
537  
538  
539